Comitetul executiv central al soldaţilor şi
ofiţerilor din Chişinău a calificat intenţiile Ucrainei drept „antidemocratice,
anexioniste şi rapace”30. Un fapt semnificativ este asocierea la aceste proteste a unor
minorităţi etnice, în special a celei evreieşti31.

Manifestul din 25 septembrie/8 octombrie 1917 exprimă hotărârea noului
Directorat condus de Kerenski de a recunoaşte „dreptul popoarelor la
autodeterminare”.

Simultan cu preluarea puterii de către bolşevicii din Petrograd, la Chişinău, la
24 octombrie/6 noiembrie 1917, Congresul militar al moldovenilor a proclamat
autonomia Basarabiei şi crearea Sfatului Ţării, singurul organ politic cu atribuţiuni
legislative şi executive locale. Sfatul era format din 150 de deputaţi – iniţial doar 120
– dintre care 105 moldoveni şi 45 minoritari – 15 ucraineni, 14 evrei, 7 ruşi, 4
găgăuzi, 2 germani, 1 polonez, 1 armean şi 1 grec.

Ca urmare, ministerul de Război de la Iaşi a ordonat unui batalion, cu efectiv
de 850 voluntari români transilvăneni, aflat la Kiev şi pregătit să vină pe frontul
român, să se oprească la Chişinău şi să se pună la dispoziţia guvernului moldovean.
Batalionul va sosi în gara Chişinău la 6/19 ianuarie 1918, dar va fi imediat atacat de
trupele bolşevicilor. Transilvănenii care au scăpat măcelului ce a urmat au fost făcuţi
prizonieri, fiind supuşi unui tratament umilitor. Un alt detaşament, format din
grăniceri şi voluntari români transilvăneni, venind de la Iaşi, va fi obligat să se retragă
din Basarabia ca urmare a luptelor cu trupele „Filialei Frontului”34.